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Vergleich der Rentenzahlbeträge* der Frauen und Männer in den 15 Großstädten (incl. Region Hannover) - Ende 2019 und 2021 BIAJ-Tabelle 1 von 4

12/2019 12/2021 VR 19-21 12/2019 12/2021 VR 19-21

Wohnort abs . abs . v.H. Euro Euro v.H. Euro v.H. Euro v.H.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

02000 Hamburg 833,03  866,75  + 4,0 % 1.225,74  1.247,70  + 1,8 % 392,71   - 32,0 % 380,95   - 30,5 % HH

03241 Region Hannover 794,59  831,73  + 4,7 % 1.251,42  1.282,94  + 2,5 % 456,83   - 36,5 % 451,21   - 35,2 % H

04011 Bremen 756,70  792,83  + 4,8 % 1.215,19  1.246,46  + 2,6 % 458,49   - 37,7 % 453,63   - 36,4 % HB

05111 Düsseldorf 816,39  851,37  + 4,3 % 1.208,45  1.235,32  + 2,2 % 392,05   - 32,4 % 383,95   - 31,1 % D

05112 Duisburg 643,17  683,53  + 6,3 % 1.347,07  1.386,03  + 2,9 % 703,90   - 52,3 % 702,50   - 50,7 % DU

05113 Essen 698,09  738,60  + 5,8 % 1.341,45  1.370,21  + 2,1 % 643,36   - 48,0 % 631,61   - 46,1 % E

05315 Köln 765,51  802,22  + 4,8 % 1.231,91  1.258,79  + 2,2 % 466,40   - 37,9 % 456,58   - 36,3 % K

05913 Dortmund 680,39  719,01  + 5,7 % 1.316,52  1.340,80  + 1,8 % 636,12   - 48,3 % 621,79   - 46,4 % DO

06412 Frankfurt am Main 869,72  903,41  + 3,9 % 1.160,68  1.181,73  + 1,8 % 290,96   - 25,1 % 278,32   - 23,6 % F

08111 Stuttgart 854,85  889,06  + 4,0 % 1.280,60  1.317,54  + 2,9 % 425,75   - 33,2 % 428,48   - 32,5 % S

09162 München 879,42  917,95  + 4,4 % 1.183,82  1.221,86  + 3,2 % 304,40   - 25,7 % 303,91   - 24,9 % M

09564 Nürnberg 805,71  838,39  + 4,1 % 1.180,64  1.213,55  + 2,8 % 374,94   - 31,8 % 375,16   - 30,9 % N

11100 Berl in 969,23  1.007,71  + 4,0 % 1.197,78  1.216,59  + 1,6 % 228,54   - 19,1 % 208,88   - 17,2 % B

14612 Dresden 1.086,78  1.141,72  + 5,1 % 1.365,79  1.398,84  + 2,4 % 279,01   - 20,4 % 257,12   - 18,4 % DD

14713 Leipzig 1.054,39  1.104,44  + 4,7 % 1.308,96  1.336,43  + 2,1 % 254,57   - 19,4 % 231,99   - 17,4 % L

Maximum (Großstädte) 1.086,78  1.141,72  + 6,3 % 1.365,79  1.398,84  + 3,2 % 703,90   - 19,1 % 702,50   - 17,2 % 

Minimum (Großstädte) 643,17  683,53  + 3,9 % 1.160,68  1.181,73  + 1,6 % 228,54   - 52,3 % 208,88   - 50,7 % 

Bundesgebiet ingesamt 791,80  832,22  + 5,1 % 1.265,82  1.303,53  + 3,0 % 474,02   - 37,4 % 471,31   - 36,2 % DE

nachrichtl ich

04012 Bremerhaven 701,49  736,47  + 5,0 % 1.180,46  1.212,46  + 2,7 % 478,98   - 40,6 % 475,99   - 39,3 % BHV

* durchschnittlicher Pro-Fall-Wert (zur Anzahl der Fälle und zur Summe der Rentenzahlbeträge siehe die Spalten 1, 2, 4 und 5 in den BIAJ-Tabellen 2 und 3)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de)

Altersrenten: Durchschnittlicher 

monatlicher Rentenzahlbetrag 

der Frauen

Altersrenten: Durchschnittlicher 

monatlicher Rentenzahlbetrag 

der Männer

Altersrenten: Differenz zwischen dem 

durchschnittlichen Rentenzahlbetrag der 

Frauen und dem der Männer

12/2019 12/2021

Quelle: Deutsche Rentenversicherung - Bund - Forschungsdatenzentrum Rentenversicherung (GEO.AKVS-RT.2019.1-0 und 2021.1-0); Statistik der Deutschen 

Rentenversicherung, Rente 2019 und Rente 2021, Tabellen 21.01 G und 21.02 G; eigene Berechnungen

Altersrenten in den 15 Großstädten (incl. Region Hannover) - Anzahl und Rentenzahlbeträge Ende 2019 und 2021 BIAJ-Tabelle 2 von 4

12/2019 12/2021 VR 19-21 12/2019 12/2021 VR 19-21 VR 19-21

Wohnort abs . abs . v.H. Euro Euro v.H. Euro Rang Euro Rang v.H.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

02000 Hamburg 307.414  306.434  - 0,3 % 306.743.714 314.484.378 + 2,5 % 997,82 6   1.026,27 6   + 2,9 % HH

03241 Region Hannover 226.964  227.654  + 0,3 % 224.100.516 232.637.736 + 3,8 % 987,38 8   1.021,89 8   + 3,5 % H

04011 Bremen 107.205  106.869  - 0,3 % 101.801.668 105.091.213 + 3,2 % 949,60 15   983,36 15   + 3,6 % HB

05111 Düsseldorf 107.247  106.659  - 0,5 % 105.252.453 108.009.955 + 2,6 % 981,40 9   1.012,67 9   + 3,2 % D

05112 Duisburg 94.136  93.487  - 0,7 % 89.938.342 92.897.158 + 3,3 % 955,41 14   993,69 12   + 4,0 % DU

05113 Essen 116.626  116.029  - 0,5 % 113.438.454 116.853.908 + 3,0 % 972,67 10   1.007,11 10   + 3,5 % E

05315 Köln 169.006  168.963  - 0,0 % 163.431.783 168.674.549 + 3,2 % 967,02 11   998,29 11   + 3,2 % K

05913 Dortmund 111.522  111.379  - 0,1 % 106.937.410 110.347.451 + 3,2 % 958,89 13   990,74 14   + 3,3 % DO

06412 Frankfurt am Main 104.218  104.603  + 0,4 % 103.750.712 107.019.918 + 3,2 % 995,52 7   1.023,11 7   + 2,8 % F

08111 Stuttgart 98.814  97.986  - 0,8 % 102.304.311 104.895.933 + 2,5 % 1.035,32 4   1.070,52 4   + 3,4 % S

09162 München 233.849  231.921  - 0,8 % 235.061.806 241.867.051 + 2,9 % 1.005,19 5   1.042,89 5   + 3,8 % M

09564 Nürnberg 98.292  97.194  - 1,1 % 94.283.856 96.430.085 + 2,3 % 959,22 12   992,14 13   + 3,4 % N

11100 Berl in 655.319  653.171  - 0,3 % 698.067.701 715.493.640 + 2,5 % 1.065,23 3   1.095,42 3   + 2,8 % B

14612 Dresden 123.928  122.936  - 0,8 % 149.209.253 153.578.353 + 2,9 % 1.204,00 1   1.249,25 1   + 3,8 % DD

14713 Leipzig 122.725  121.678  - 0,9 % 142.329.711 146.048.770 + 2,6 % 1.159,75 2   1.200,29 2   + 3,5 % L

Maximum (Großstädte) F + 0,4 % H + 3,8 % 1.204,00 DD 1.249,25 DD + 4,0 % DU

Minimum (Großstädte) N - 1,1 % N + 2,3 % 949,60 HB 983,36 HB + 2,8 % F

997,02 DE 1.036,15 DE + 3,9 % DE

nachrichtl ich

04012 Bremerhaven 23.738  23.590  - 0,6 % 21.572.424 22.205.166 + 2,9 % 908,77 x 941,30 x + 3,6 % BHV

* durchschnittlicher Pro-Fall-Wert (zur Anzahl der Fälle und zur Summe der Rentenzahlbeträge siehe die Spalten 1, 2, 4 und 5)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de)

Quelle: Deutsche Rentenversicherung - Bund - Forschungsdatenzentrum Rentenversicherung (GEO.AKVS-RT.2019.1-0 und 2021.1-0); Statistik der Deutschen 

Rentenversicherung, Rente 2019 und Rente 2021, Tabellen 21.00 G; eigene Berechnungen

Altersrenten: Anzahl der

Frauen und Männer zusammen

Altersrenten: Summe der 

Rentenzahlbeträge von Frauen und 

Männern zusammen

Altersrenten: 

Durchschnittlicher monatlicher 

Rentenzahlbetrag*

12/2019 12/2021

nachrichtl ich: Wohnort Bundesgebiet insgesamt
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Altersrenten der Frauen in den 15 Großstädten (incl. Region Hannover) - Anzahl und Rentenzahlbeträge Ende 2019 und 2021 BIAJ-Tabelle 3 von 4

12/2019 12/2021 VR 19-21 12/2019 12/2021 VR 19-21 VR 19-21

Wohnort abs . abs . v.H. Euro Euro v.H. Euro Rang Euro Rang v.H.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

02000 Hamburg 178.419  178.116  - 0,2 % 148.628.947 154.381.910 + 3,9 % 833,03 7   866,75 7   + 4,0 % HH

03241 Region Hannover 131.180  131.710  + 0,4 % 104.234.377 109.547.048 + 5,1 % 794,59 10   831,73 10   + 4,7 % H

04011 Bremen 62.101  61.981  - 0,2 % 46.991.743 49.140.130 + 4,6 % 756,70 12   792,83 12   + 4,8 % HB

05111 Düsseldorf 62.109  61.852  - 0,4 % 50.705.457 52.659.085 + 3,9 % 816,39 8   851,37 8   + 4,3 % D

05112 Duisburg 52.379  52.211  - 0,3 % 33.688.776 35.687.554 + 5,9 % 643,17 15   683,53 15   + 6,3 % DU

05113 Essen 66.851  66.703  - 0,2 % 46.667.764 49.266.785 + 5,6 % 698,09 13   738,60 13   + 5,8 % E

05315 Köln 95.988  96.402  + 0,4 % 73.479.857 77.335.320 + 5,2 % 765,51 11   802,22 11   + 4,8 % K

05913 Dortmund 62.697  62.705  + 0,0 % 42.658.501 45.085.510 + 5,7 % 680,39 14   719,01 14   + 5,7 % DO

06412 Frankfurt am Main 59.160  59.616  + 0,8 % 51.452.757 53.857.585 + 4,7 % 869,72 5   903,41 5   + 3,9 % F

08111 Stuttgart 56.927  56.489  - 0,8 % 48.663.810 50.221.940 + 3,2 % 854,85 6   889,06 6   + 4,0 % S

09162 München 137.232  136.581  - 0,5 % 120.684.393 125.374.933 + 3,9 % 879,42 4   917,95 4   + 4,4 % M

09564 Nürnberg 58.047  57.361  - 1,2 % 46.768.881 48.090.820 + 2,8 % 805,71 9   838,39 9   + 4,1 % N

11100 Berl in 380.057  378.912  - 0,3 % 368.364.497 381.833.589 + 3,7 % 969,23 3   1.007,71 3   + 4,0 % B

14612 Dresden 71.862  71.521  - 0,5 % 78.098.026 81.657.090 + 4,6 % 1.086,78 1   1.141,72 1   + 5,1 % DD

14713 Leipzig 71.936  71.404  - 0,7 % 75.848.914 78.861.121 + 4,0 % 1.054,39 2   1.104,44 2   + 4,7 % L

Maximum (Großstädte) F + 0,8 % DU + 5,9 % 1.086,78 DD 1.141,72 DD + 6,3 % DU

Minimum (Großstädte) N - 1,2 % N + 2,8 % 643,17 DU 683,53 DU + 3,9 % F

791,80 DE 832,22 DE + 5,1 % DE

nachrichtl ich

04012 Bremerhaven 13.465  13.439  - 0,2 % 9.445.526 9.897.435 + 4,8 % 701,49 x 736,47 x + 5,0 % BHV

* durchschnittlicher Pro-Fall-Wert (zur Anzahl der Fälle und zur Summe der Rentenzahlbeträge siehe die Spalten 1, 2, 4 und 5)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de)

Quelle: Deutsche Rentenversicherung - Bund - Forschungsdatenzentrum Rentenversicherung (GEO.AKVS-RT.2019.1-0 und 2021.1-0); Statistik der Deutschen 

Rentenversicherung, Rente 2019 und Rente 2021, Tabellen 21.02 G; eigene Berechnungen

Altersrenten: 

Anzahl der Frauen

Altersrenten: Summe der 

Rentenzahlbeträge von Frauen

Altersrenten: 

Durchschnittlicher monatlicher 

Rentenzahlbetrag* der Frauen

12/2019 12/2021

nachrichtl ich: Wohnort Bundesgebiet insgesamt

Altersrenten der Männer in den 15 Großstädten (incl. Region Hannover) - Anzahl und Rentenzahlbeträge Ende 2019 und 2021 BIAJ-Tabelle 4 von 4

12/2019 12/2021 VR 19-21 12/2019 12/2021 VR 19-21 VR 19-21

Wohnort abs . abs . v.H. Euro Euro v.H. Euro Rang Euro Rang v.H.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

02000 Hamburg 128.995  128.318  - 0,5 % 158.114.767 160.102.469 + 1,3 % 1.225,74 9   1.247,70 9   + 1,8 % HH

03241 Region Hannover 95.784  95.944  + 0,2 % 119.866.138 123.090.688 + 2,7 % 1.251,42 7   1.282,94 7   + 2,5 % H

04011 Bremen 45.104  44.888  - 0,5 % 54.809.925 55.951.082 + 2,1 % 1.215,19 10   1.246,46 10   + 2,6 % HB

05111 Düsseldorf 45.138  44.807  - 0,7 % 54.546.995 55.350.870 + 1,5 % 1.208,45 11   1.235,32 11   + 2,2 % D

05112 Duisburg 41.757  41.276  - 1,2 % 56.249.567 57.209.604 + 1,7 % 1.347,07 2   1.386,03 2   + 2,9 % DU

05113 Essen 49.775  49.326  - 0,9 % 66.770.690 67.587.123 + 1,2 % 1.341,45 3   1.370,21 3   + 2,1 % E

05315 Köln 73.018  72.561  - 0,6 % 89.951.925 91.339.230 + 1,5 % 1.231,91 8   1.258,79 8   + 2,2 % K

05913 Dortmund 48.825  48.674  - 0,3 % 64.278.908 65.261.941 + 1,5 % 1.316,52 4   1.340,80 4   + 1,8 % DO

06412 Frankfurt am Main 45.058  44.987  - 0,2 % 52.297.955 53.162.332 + 1,7 % 1.160,68 15   1.181,73 15   + 1,8 % F

08111 Stuttgart 41.887  41.497  - 0,9 % 53.640.500 54.673.992 + 1,9 % 1.280,60 6   1.317,54 6   + 2,9 % S

09162 München 96.617  95.340  - 1,32 % 114.377.413 116.492.118 + 1,8 % 1.183,82 13   1.221,86 12   + 3,2 % M

09564 Nürnberg 40.245  39.833  - 1,0 % 47.514.975 48.339.265 + 1,7 % 1.180,64 14   1.213,55 14   + 2,8 % N

11100 Berl in 275.262  274.259  - 0,4 % 329.703.204 333.660.051 + 1,2 % 1.197,78 12   1.216,59 13   + 1,6 % B

14612 Dresden 52.066  51.415  - 1,25 % 71.111.227 71.921.263 + 1,14 % 1.365,79 1   1.398,84 1   + 2,4 % DD

14713 Leipzig 50.789  50.274  - 1,0 % 66.480.796 67.187.648 + 1,06 % 1.308,96 5   1.336,43 5   + 2,1 % L

Maximum (Großstädte) H + 0,2 % H + 2,7 % 1.365,79 DD 1.398,84 DD + 3,2 % M

Minimum (Großstädte) M - 1,3 % L + 1,1 % 1.160,68 F 1.181,73 F + 1,6 % B

1.265,82 DE 1.303,53 DE + 3,0 % DE

nachrichtl ich

04012 Bremerhaven 10.273  10.151  - 1,2 % 12.126.899 12.307.731 + 1,5 % 1.180,46 x 1.212,46 x + 2,7 % BHV

* durchschnittlicher Pro-Fall-Wert (zur Anzahl der Fälle und zur Summe der Rentenzahlbeträge siehe die Spalten 1, 2, 4 und 5)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de)

Quelle: Deutsche Rentenversicherung - Bund - Forschungsdatenzentrum Rentenversicherung (GEO.AKVS-RT.2019.1-0 und 2021.1-0); Statistik der Deutschen 

Rentenversicherung, Rente 2019 und Rente 2021, Tabellen 21.01 G; eigene Berechnungen

Altersrenten: 

Anzahl der Männer

Altersrenten: Summe der 

Rentenzahlbeträge von Männern

Altersrenten: 

Durchschnittlicher monatlicher 

Rentenzahlbetrag* der Männer

12/2019 12/2021

nachrichtl ich: Wohnort Bundesgebiet insgesamt
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